fol. 27^v *qui reliquias Hunorum⁸⁶ et Sclavos⁸⁷ compressit, unum contra Brittones⁸⁸, qui eorum perfidiam contudit et ubique^k sibi victoria provenit. Karolus⁸⁹ rex, filius imperatoris maior natu, obit^l. Karolus⁹⁰ imperator rerum suarum heredem Christum testamento facit easque in tres partes dividens unam pauperibus et palatio famulantibus delegavit, duas vero in XXI partes divisas metropolitani episcopis, qui totidem sibi suberant, distribuit, quatenus metropolis ecclesia de sibi assignatis duas portiones suffraganeis episcopis dispertiret tertia sibi retenta.* 5

Anno⁹¹ domini DCCCXII. Nicephoro^{m92} imperatore a⁹³ Bulgaribus⁹⁴ interempto Stauratius⁹⁵, filius eius, uno anno ipso autem deposito Michahel⁹⁶, gener Nicephori, tribus annis imperat Constantinopolitanis. Hic legatos⁹⁷ Karoli imperatoris ad Nicephorum missos suscepit et absolvit, cum quibus et legatos suos direxit, per quos pacem a Nicephoro ceptam firmavit. 10

Anno⁹⁸ domini DCCCXIII. Karolus imperator habito generali conventu Aquisgrani⁹⁹ filium suum Ludewicum¹⁰⁰ regem Aquitanię ad se vocavit eique coronam imponens imperialis nominis sibi consortem fecit¹⁰¹. Bernhardum¹⁰² vero nepotem suum, filium Pippini¹⁰³ filii sui, Italię prefecit et regem appellari iussit. Concilia quoque iussu eius super statu ecclesiarum per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt, quorum unum Mogontię¹⁰⁴, secundum Remis¹⁰⁵, tertium Turonis¹⁰⁶, quartum Cabillone¹⁰⁷, quintum Arelato¹⁰⁸. Michahel¹⁰⁹ im- 20

k) -que nachgetragen C. l) so C. m) korr. aus Nicephorus C.

86) Die Hunnen. 87) Die Slawen. 88) Die Bretonen. 89) Karl der Jüngere starb im Jahr 811. 90) Das Testament Karls des Großen mit den genannten Bestimmungen ist in der Vita Karoli Magni Einhard's in c. 33 überliefert. 91) Der erste Teil des Jahresberichtes stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 812 (ed. WAITZ S. 170, 28). 92) Nicephoros I. († 811), Kaiser von Byzanz. 93) Der zweite Teil des Jahresberichtes zu 812 stammt aus Siebert, Chronicon ad a. 811 (ed. BETHMANN S. 337, 22). 94) Die Bulgaren. 95) Stauracius, der Sohn des Nicephoros. 96) Kaiser Michael I. von Byzanz (811–813), der Schwiegersohn des Nicephoros. 97) Der dritte Teil des Jahresberichtes stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 812 (ed. WAITZ S. 170, 29f.). 98) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 813 (ed. WAITZ S. 170, 31–36). 99) Die Synode von Aachen fand 813 statt. 100) Ludwig der Fromme († 840), der einzige den Vater überlebende Sohn Karls. 101) Karl der Große machte 812 Ludwig den Frommen ohne eine Beteiligung des Papstes zum Mitkaiser. 102) Bernhard († 818), Enkel Karls des Großen. 103) Pippin († 810), Sohn Karls des Großen. 104) Mainz. 105) Reims. 106) Tours. 107) Chalon-sur-Saône. 108) Arles. 109) Kaiser Michael I. von Byzanz (811–813).